% MINISTERIO PUBLICO
) ) DO ESTADO DA BAHIA

COORDENAGAO DE CONTRATOS E CONVENIOS
SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA

NEVOLVER COM O RECEBIDO k cL. n° 025/2018 — CCC

Ref.: Vigéncia — Convénio de Cooperagao Técnica- Administrativa- PMBA

Salvador, 22 de fevereiro de 2018.

Excelentissimo Senhor Promoter de Justica,

Noticiamos a \Vossa Exceléncia a proximidade do termo final de vigéncia (01/03/2018)
do Convénio de Cooperacao Técnica-Administrativa, celebrado entre este Parquet e a
Policia Militar da Bahia, cuja finalidade se consubstancia em “a cooperagdo técnica-
. : administrativa entre seus signatarios, visando propiciar apoic as atividades
administrativas elou finalisticas do Ministério Publico, inclusive acompanhando os
representantes da Instituicdo Ministerial em diligéncias externas, especialmente nas
acoes de combate as Organiza¢des Criminosas’.
Neste diapasao, conéiderando que o referido instrumento prevé a renovacgdo
3 automatica do seu prazo de vigéncia, salvo manifestagdo expressa em contrario,
| solicitamos a Vossa Exceléncia informagoes quanto ao interesse na manutencao do ajuste
por parte do Ministério Publico e do(s) demais Participe(s).
Caso nao haja interesse institucional na prorrogagao ou tenha havido negativa por
quaisquer do(s) Participe(s), solicitamos que seja informada esta Unidade, para fins de
[ cadastramento e arquivamento do expediente correlato.

.‘ ' Com os nossos cumprimentos,

Ca ag tucki
oordenador Executivo
Coordenacao de Contratos @ Convénios

Matricula-
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l/'_ Ministério Publico do Ejtac:p da Bahia
issi _Geral de Justi

Euis Clauio Cunha N | e e ot ongra
Luis Claudio Cunha Nogueira _ el 2018 Hora 1624
Promaotor de Justica b 7 _

i i : { .Recebido por: mariana abreu
Chefe de Gabinete da Procuradoria-Geral de Justica ‘ Qt.Vol.- _
Ministério Publico do Estado da Bahia g . I

e __—____-_______.._—-—'

NESTA. .

Superintendéncia de Gestao Administrativa - Coordenagao de Contratos e Convénios
52 Avenida, n® 750, sala 119, Centro Administrativo da Bahia — Salvador/BA
CEP: 41.745-004 - Tel.: (71) 3103-0111 /0540 / 0543 (‘
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§ DO ESTADO DA BAHIA :
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i ) TERMO ADITIVO AO CONVENIO DE.COOPERACAO QUE ENTRE
S| CELEBRAM O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA E
A POLICIA MILITAR DA BAHIA, PARA OS FINS QUE ESPECIFICA. -

/o

(0] MINISTE'RIO PﬁBLICO DO ESTADO DA BAHIA, pessoa juridica de direito p[’:bfico, inscrito no
"CNPJ n9‘04.142.¢91/0001-66, com sede na 52 Avenida, n® 750, Centro Administrétivo da |
Bahia — CAB, cidade do Salvador/BA, doravante denorinado MINISTERIO PUBLICO, neste ato
representado, pelo seu Procurador-Geral de Justica, MARCIO JOSE CORDEIRO FAHEL, e a

' POLICIA MILITAR DO ESTADO DA BAHIA, inscrita no CNPJ n° 13 937. 149/0002-24, com sede
, nesta Capital, na- Praca- Asplcuelta,Navarro, s/n?, Largo dos Afhtos neste ato representada

. % ~por seu Comandante- Geral Cel. PM ALFREDO BRAGA DE CASTRO resolvem celebrar o
‘ presente TERMO ADITIVO que se regera pelas segumtes clausulas:

-

~

. ) s ' v .
CLAUSULA PRIMEIRA —~ DO OBJETO
‘ Constitui objeto do presente Termo Aditivo a alterago do item 2.3 da clausula segunda do
- ' Convénio original, para incluir o Grupo de Atuagdo.Especial para o Controle Externo da
Atividade Policial — GACEP, na redagédo do mencionado item, nos. termos-da cldusula segunda
- deste aditivo. ‘ : ‘ S

-

¢

. CLAUSULA SEGUNDA — DA ALTERAGAO

O item 2.3 da clausula segunda do Convénio original passd a vigoi'ar com a seguinte redagdo: -

-

— * -

P .“2.3. As atividades dos policiais' militares serdo executadas diariamente, inclusive nos
fenados mumc:pals, estaduais e federais, nas sedes do Ministério Publico na capital e no
interior “do Estado, por meio de agdes efou operagdes desenvolwdas pela mstxtu:;ao .
Ministerial, através do Grupo de Atuacdo Especial de Combate ds Organizagdes Criminosas e
de InvestigagBes Criminais — GAECO do Ndcleo de Inteligéncia Criminal = NIC, do-Grupo de
Atuagdo Especial para o Controle Externo da Atividade Policial — GACEP e da Assisténcia
-Militar do Ministério Publico.” " - ‘ ) C

- . - . : . s

CLAUSULA \ TERCEIRA ~ DA RATlFiCAcT\o :

Ficam rattfrcadas as.demais clausulas e condigbes do Convenlo de Cooperagao original em
tudo que ndo conflite com as disposi¢des do presente Termo Aditivo.

M o
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EDITAL DE CONVOCAGAO DE AUDIENCIA PUBLICAN.° 001/2014 .
O Grupo de Atuagdo Especial de Defesa da Saude - GESAU, por intermédio da 33* Promotoria de Justiga, no uso de suas
atribui¢des legais, nos termos da Resolugao n® 82 de 29 de fevereiro de 2012 do Conselho Nacional do Ministério Pablico
- CNMP, faz saber 2 todos os cidadaos e instituigdes da cidade de Salvador e Regido Metropolitana, que realizara no dia 16
de julho de 2014, as 08:30h no auditério J.J). Calmon de Passcs, situado 2 Avenida Joana Angélica, n° 1.312, Nazaré -
Salvador/BA., AUDIENCIA PUBLICA PARA DISCUTIR A PROBLEMATICA DAASSISTENCIA OBSTETRICA E NEONATAL DA
REGIAO METROPOLITANA DE SALVADOR E VISANDO EMBASAR DECISAO DO ORGAC DO MINISTERIO PUBLICO QUANTO
AS MATERIAS DISCUTIDAS. Destaca-se que a audiéncia é aberia a qualquer cidad3o, mas & necessario que aqueles que
desejam expor ou manifestar-se na audiéncia deverso cadastrar-se exclusivamente através do e-mail gesau@mpba.mp.br
até 48 horas antes da data da Audiéncia Publica e terdo o tempo de 10 minutos prorrogaveis de acordo com a a disposigao
da presidéncia da audiéncia, levando-se em conta a quantidade de expositores, a natureza e complexidade do tema e a
- necessidade de objetivagdo das discussdes. Aqueles que nado se cadastrarem, em principio, ndo poderdo fazer uso da
palavra, salvo juizo da presidéncia da audiéncia que sera exercido pelo Coordenador.do Centro Operacional de Defesa da
- Sadde - CESAU. Os presentes poderio fazer perguntas e questionamentos acerca do objeto, apos a exposicdo dos cadas-
trados, desde que tenham carater assertivo e que visem elucidar os fatos e situagbes fespeitando-se 0s aspectos de
urbanidade, civilidade e respeito as pessoas presentes.
Salvador/BA., 27 de junho de 2014, .
KARITA CONCEICAO CARDIM DE LIMA
Promotora de Justica
GESAU :

N

SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA
~ GABINETE

PORTARIA N° 149/2014 _ . vy .
ASUPERINTENDENTE DE GESTAQ ADMINISTRATIVA DO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas
atribuicdes legais, -

RESOLVE . . -
Designar os servidores Rogério Aparecido Costa, matricuta F e Laecio Soares de Souza, matricula. para
exercerem as atribuicdes de fiscal e suplente do contrato n® 088/2014 - SGA, respectivamente, relativo ao fo o de

égua minerat para-a Promotoria de Justica Regionai de Senhor do Bonfim. ) '
Superintendéncia de Gestio Administrativa do Ministério Publico do Estado da Bahia, 27 de junho de 2014,
Maria Lucia Dultra Cintra
~Superintendente de Gestdo Administrativa .

RESUMO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 005/2013 -SGA-

Processo: 003.0.111541/2014 ‘

Parecer n°® 420/2014 ' .

Partes: Ministério Publico do Estade da Bahia e Construtora Ribeiro Teixeira Ltda, CNPJ 04.967.561/0001-15.

Objeto contratual: construgzo de imével destinado a sede da Promotoria do Ministério Publico em Vitéria da Conquista - Ba.
Objeto do aditivo: Prorrogacao de prazo de execucdo e do prazo de vigéncia do conirato original.

Dotagdo orcamentaria: "‘Unidade Gestora 40.101.0002 - Agac 5092 - Regido 7200 - Fonte»113/313 - Natureza da Despesa
44.90.51. . . . ‘ . .
LRESUMO DO TERMO ADITIVO AC CONVENIO DE COOPERAGAO QUE ENTRE S! CELEBRAM O MINISTERIO PUBLICO DO
ESTADC DABAHIAE APOLICIA MILITAR DO ESTADO DA BAHIA

Processo: 003.0.68620/2014.

Parecer Juridico: 270/2014.

Convenentes: Ministério Publico do Estado da Bahia e Estado da Bahia, por meio da Policia Militar do Estado da Bahia, CNPJ
13.937.149/0002-24. - .
Objeto do Convénio Criginal: Propiciar apoio as atividades administrativas e finalisticas do Ministério Publico.

Objeto Aditivo: Constitui objeto do presente Termo Aditivo a alteracdo do item 2.3 da clausula sequnda do Convénio original,
para incluir o Grupo de Atuag3o Especial pdra o Controle Externo da Atividade Policial - GACEP, na redagso do’ mencionado
item, nos termos Wa clausula segunda deste aditivo.

DIRETORIA DE ADMINISTRACAO DE RECURSOS HUMANOS

LICENGAS DEFERIDAS
NOMEDO [ART.L&1 | aT.pMas
MAT. SERVIDOR __ (6.677/94 | DEFERIDOS nicio TERMING | quinqueNio
EDILSON 08, Ve PR
- ALVES 107 60 07072014 |04t0012014 2000/2014
PEREIRA N
— EUS
ARAUJO 0. Ve
- OIAS 07 30 030772014 |0120&2014 2009/2014
SANTOS .
MEIRA

SUPESH;T.F':DENCIA DE GESTAC ADMINISTRATIVA DO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, 27 de
Junho de 2014,



CONVENIO DE COOPERACAO TECNICA-
ADMINISTRATIVA QUE ENTRE S| CELEBRAM O
MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA E
. A POLICIA MILITAR DA BAHIA, PARA OS FINS
’ QUE ESPECIFICA.

4

O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, CNPJ n°

04.142.491/0001-66, com sede nesta Capital, na Avenida Joana Angellca n° -

1.312, Nazaré, doravante denominado MINISTERIO PUBLICO, neste ato
representado pelo seu Procurador-Geral de Justiga, LIDIVALDO REAICHE

RAIMUNDO BRITTO, e a SECRETARIA DA SEGURANGA PUBLICA, inscrita no '

CNPJ sob o n°® 13.937.149/0001-43, com sede nesta Capital, na Avenida Luis Viana
Filho, 42 Avenida, n® 430, Centro Admm:stratwo da Bahia, neste ato representada
por seu Secretario, ANTONIO CESAR FERNANDES NUNES —com-a interveniéhcia
da POLICIA MILITAR DO ESTADO DA BAHIA, inscrita no CNPJ sob o n°.
13.937.149/0002-24, com sede nesta Capital, na Praga Aspicuelta Navarro, s/n®,

Largo dos Aflitos, doravante denominada POLICIA MILITAR, neste ato representada \

por seu Comandante-Geral, Cel. PM ANTONIO'JORGE RIBEIRO DE SANTANA,
resolvem celebrar o presente Convénio, nos termos das clausulas e condi¢des
seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO ! (
O presente Convénio tem por objeto a cooperagao técnica-administrativa entre
seus signatdrios, visando propiciar apoio as atividades administrativas "e/ou
finalisticas do. MINISTERIO PUBLICO, inclusive acompanhando os
representantes da Instituicdo Ministerial em diligéncias externas, especialmente
nas agOes de combate as Organizages Criminosas.

~

CLAUSULA SEGUNDA - DA PRESTACAO

2.1. O.objeto ‘deste Convénio sera executado na Capital e no Interior do Estado
através da PM/BA, por intermédio de policiais militares designados, nos termos
da Lei n° 7.990/01 (Estatuto dos Policiais Militares do Estado da Bahia), com
exercicio vmculado a Assisténcia Militar do M:mster;o Publico.

2.2. Para a realizagdo do objeto deste Convemo serao dtspombmzados policiais

militares, conforme necessidade do MINISTERIO PUBLICO mediante a anuéncia.

da PM/BA

2.3. As atividades dos policiais militares seréo executadas diariamente, inclusive nos
feriados municipais, estaduais e federais, nas sedes do MINISTERIO PUBLICO na
Capital e no Interior do Estado por meio_de acgdes e/ou operag,oes desenvolvidas

2

4



pela Instituigdo Ministerial, através do Grupo de Atuagdo Especial de Combate as
Organizagées Criminosas e de Investigagdes Criminais - GAECO, do Nucleo -de
Inteligéncia Criminal - NIC e da Assastencua Militar do Ministério Pablico. )
Parégrafo unico. E vedado aos policiais militares executar atw:dade diversa da
ajustada neste instrumento, salvo em- situagbes excepcionais que demandem o
reforgo da seguranga publica, mediante autonzagao do Procurador-Geral de Justica.

Al

CLAUSULA TERCEIRA DA GESTAO

3. 1 Os policiais mllltares duspomblhzados terao subordmac;ao hlerarqwca direta com
a Assisténcia Militar do Ministério Publico, e~ mdlretamente com o Comando da
» .Umdade de |ota<;ao do pol|C|aI militar.

32 A fcscahzac,ao da execugao dos servugos prestados por esses policiais
militares, ha Capital, sera realizada pela Assisténcia-Militar do Ministério Publico, e,
no “interior, pelo Promotor de Justica Coordenador .da Promotoria de Justica
Regional. ) ; '

.
1

CLAUSULA QUARTA - DAS OBRIGAGOES

4.1. Cabera a0 MlN;STEmd‘PﬁBLlco:

-

a) reembolsar drretamente a Secretaria da Fazenda, a Gratlfncagao por:
Condigdes Especiais de Trabalho - CET conceduda a policiais militarés
designados_para 0 apoio as atividades administrativas e/ou finalisticas

o iobjeto deste Convenlo : :

. -

-

b) conceder aux1llo-alamenta<;ao aos mencionados policiais militares;

\

c) pagar as despesas referentes as diarias, na eventual necessidade de
deslocamento dos pohcxals mllntares des;gnados para mplementagao das
" agdes do presente Convemo .

4.2, Caberévé PMIBA: _- S ~

-~

LI
+

\ a) apresentar os policiais militares que executarao o] ob}eto do presente
Convénio, atendendo solicitaggdo do MINISTERIG PUBLICO, mediante

. indicacdo da sua Assisténcia Militar, e aprovagao pelo. Comando Geral da
- PMIBA , . .

\

.

b) pagar as despesas referentes ao soldo, vantagens pessoals e demais .
parcelas correlatas aos policiais mmtares desugnados para 0 cumprlmento Co
*_do objeto deste Convénio; : _

c) fornecer fardamento armamento, mumgao e coletes balisticos necessarios
aos referidos pollc:als rmhtares :




d) disponibilizar recursos materiais e instalagGes fisicas existentes na PM/BA,
para treinamento dos mencionados policiais militareS'

Parégrafo primeiro. As gratvfacag:oes menc:onadas no item- 4.1, c serao
calculadas sobre o soldo dos policiais militares. :

Paragrafo segundo. A escolha dos policiais mal;tares referida no item 4 2, "a’,
devera ser baseada nos seguintes critérios objetivos:

L4

__ a)-encontrar-se, no minimo, no otimo comportamento;

b) ter, no minimo, 05 (cinco) anos de efetivo servi¢o na PM/BA, excluindo o
tempo averbado; . ' . - B

c) né&o estar respondendo a Sindicancia, Processo Disciplinar Sumario; Processo’
Administrativo Disciplinar,” Ihquérito "Policial, Termo ‘Circunstanciado ou
Processo Penal. - L ' :

Paragrafo terceiro. Os policiais militares designados serdo substituidos durante
a execugao deste Convénio, em face de comportamento impréprio  ou
conveniéncia dos signatarios.. : : ;

-~

- CLAUSULA QUINTA - DOS AFASTAMENTOS

5.1. Nos locais em que o 6bjeto deste Convénio for cumprid'b por um unico
policial militar, seus eventuais afastamentos seréo sempre supridos pbdr outro
integrante da relag:ao de policiais indicados.

5.2. Qualsquer modlfscagoes .de escala decorrentes de afastamentos. ou de
substituicdo efetiva serdo imediatamente comunicadas a Assisténcia Militar, que,
por seu turno, comunicar-se-a com a Superintendéncia de Gestdo Administrativa -
do MlNISTERIO PUBLICO e0 Comando da Unldade de lotacdo do pohclal militar.

CLAUSULA SEXTA - DAS D‘O];A(}OES OR(}AMENTARIAS ’ =

Os custos operacnonats referentes ao objeto deste.Convénio ser&o cobertos pelas
seguintes dotagbes orcamentarias. -

Pelo MINISTERIO PUBLICO: ' .
. , | . '
a) Para a Grat;ﬁcagao pos . Condsc,‘oes Especiais de Trabalho- - CET:
Proleto/Atnwdade n° 03122504.2001 - Admtmstragao de Pessoal e Encargos

b) pagamento de diarias, na eventual necessidade de deslocamento dos policiais
" militares, para . implementagdo das- agdes do presente Convénio:

-
~




-

Projeto/Atividade n°. 03131504 2000 - Manutengao dos Servugos Tecmco-
Administrativos;” .

C) concessao de auxilio- alimentagdo aos policiais militares: Projeto/Atividade n°.
03331504.2013 - Auxilios Transporte e Ahmentagao aos Servidores e
Empregados Publicos.

Pela PM/BA:

a) pagamento das despesas referentes ao soldo, vantagens pessoais e demais
parcelas correlatas aos  policiais mmtares Projeto/Atividade *n°.
03122504.2001 - Admlmstragao de Pessoal e Encargos.

PR

.

CLAUSULA SETIMA - DAS ALTERA(;OES

As adlgoes ou vartagoes em. qualquer Clausula para modificar este Convénio,
exceto quanto ao seu objeto, mediante consentimento mutuo, serdo formalizadas
através de termos aditivos, que passarao a integrar este instrumento. .

') ! . | N
CLAUSULA OITAVA - DA VIGENCIA ' )

O presente Convemo terd vigéncia de 5 (cinco) anos, prorrogando-se
automaticamente por igual periodo, sa!vo mamfestac;ao contréria dos part|c1pes
./

CLAUSULA NONA DA RESCISAO RESILICAO OU DENUNCIA‘

Nao havendo mais mteresse na manutenc¢do do Convemo 0 ajuste podera ser
resilido a qualquer tempo, por vontade de qualquer das partes, mediante
comunica(;éo escrita a-outra, com antecedéncia minima de 60 (sessenta) dias,
quando houver fato ou disposi¢éo legal que o torne material ou formalmente
inexequivel, sem que caiba ao outro Convenente direito & indenizagio. Podera
ainda ser rescindido unilateralmente, se houver inadimplemento de qualquer das
c!ausulas aqu: pactuadas

| CLAusuL,A DjéClMA - DA PUBLICAGAO'

O MINISTERIO PUBLICO sera respensavel pela publicagdo do extrato deste
ins'trument‘o no Diério do Poder Judiciario - DPJ. ‘- )

A PM/BA sera responsavel pela publlcag:ao do extrato deste instrumento no
Diario Oficial do Estado - DOE

CLAUSULA DECIMA-RRIMEIRA -DO FORO/



Fica eleito o foro da Comarca de Salvador para dirimir questées ou duvidas oriundas
do presente Convénio, renunciando as partes Convenentes a qualquer outro, por
mais privilegiado que segja. . .

CLAUSULA DECIMA-SEGUNDA - DA LEGISLAGAO APLICAVEL

Aplicam-se ao*breSente Convénio as disposigdes das Leis Estaduais n°® 9.433/05
. ©7.980/01, no que couber. .
E assim ajustadas, as partes subscrevem o ‘presente instrumento, em 03 (trés) vias
de.igual teor e em preseng:a de duas testemunhas,para -que se produzam seus
efeitos legais.

-

Salvador, 03 de margo de 2008.

SECRETARIO DA SEGURANGA
PUBLICA DO ESTADO DA BAHIA . DO GSTADO DA BAHIA

ANTONIO CESAR FERNANDES NUNES  Cel. PM ANTONI) JORGE RIBEIRO DE SANTANA
Secretario - Comandante Geral -

. ey so . (@ , (Lot . B e
. MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA
LIDIVALDO REAICHE RAIMUNDOQ BRITTO
. . Procurador-Geral de Justica

'

TERTEMUNHAS: - -
= N ANV :
: ASSINATURA: - A&. ASSINATURA: ‘ Y
NOME Lo pe mB eco @~ . Sera . NOME Kl Juaniy

e <~ (D CPe N
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REESUMO DE CQNVENIO N° 002/2008 - X - ' .

. ] “
. CONVENENTES: Ministério Publico do Estado da Bahia e a -Policia Militar da Bahia. OBJETO:
Cuocperagéo técnico-administrativa entre seus signatarios, visando proporcionar apoio as atividades
administrativas e/ou finalisticas do Ministéria. Publico, inclusive . acompanhando os representantes da
Instituicdo Ministerial em diligéncias' externas, especialmente nas acdes de combate as Organizagées
Criminosas. VIGENCIA: 05 (cinco) anos, prorrogando-se automaticamente por igual periodo, salvo -
rnanifestagdo contraria’'dos participes. - :

Y



%) MINISTERIO PUBLICO

Ef P/ DO ESTADO DA BAHIA

Ref. SIMP n° 003.0.4677 /2018

DESPACHO

» Ciéncia da Procuradoria Geral de Justica.

e Em atengdo a clausula oitava do termo mencionado no expediente em epigrafe e,
considerando que ndo houve manifestagéo contraria por parte da Policia Militar do
Estado da Bahia, retorne-se o presente expediente a Superintendéncia de Gestao
Administrativa para que adote as providencias necessarias a prorrogacéo da avenga.

Em 08 de margo de 2018.

53 Avenida, 3 750, Centro AGmInIStrative do Bahia, Salvador/BA - CEF 41795008
Telk {71) 3103-0236 e-mait: gabinete@mpba.mp.br site: http://www.mpba.mp.br




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Ref.: 003.0.4677/2018
DESPACHO

De ordem do Superintendente de Gestdo Administrativa, encaminhe-se o
presente expediente & Assessoria-Técnico Juridica desta Superintendéncia, para
anélise e manifestacdo com posterior retorno a esta Superintendéncia.

Em 09 de marc¢o de 2018.

. Wi Fornainon
' . Marilia Aquino F. Ferreira
Unidade de Apoio Técnico e Administrativo/SGA

MINISTERIO” PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA
SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA
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PROCEDIMENTO N2: 003.0.4677/2018

INTERESSADO: PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA /CENTRAL DE CONTRATOS E
CONVENIOS

ASSUNTO: PRORROGACAO CONVENIO DE COOPERACAO TECNICA ENTRE O
MINISTERIO PUBLICO E A POLICIA MILITAR DO ESTADO DA BAHIA

EMENTA: CONVENIO DE COOPERACAO TECNICA
ADMINISTRATIVA. APOIO AS ATIVIDADES
ADMINISTRATIVAS E/OU FINALISTICAS DO MINISTERIO
PUBLICO PELA POLICIA MILITAR DO ESTADO DA BAHIA.
CLAUSULA DE PRORROGACAO AUTOMATICA,
INEXISTINDO MANIFESTACAO EM SENTIDO CONTRARIO.
PRORROGACAO DE VIGENCIA. POSSIBILIDADE.

PARECER N¢. 222/2018
| - RELATORIO

Trata-se de expediente encaminhado pelo Gabinete da Procuradora-
Geral de Justica, acerca da Cl n? 025/2018 - CCC originada da Central de
Contratos e Convénios, na qual noticia a proximidade do termo final de vigéncia
do Convénio de Cooperacdo Técnica-Administrativa, celebrado entre este
Parquet e a Policia Militar da Bahia, ressaltando a existéncia de clausula com
previsao de prorrogacdo automética, salvo manifestacdo expressa em contrario.

Consoante se verifica do despacho do Chefe de Gabinete nao houve
manifestacdo contraria por parte da Policia Militar do Estado da Bahia, razao pela
qual determinou a adocdo das providéncias necessarias pela Superintendéncia
de Gestdo Administrativa para a prorrogagao da avenca.

O expediente foi encaminhado a esta Assessoria Técnica, para

~,

pronunciamento.
Il - DA PRORROGACAO DO CONVENIO

Verifica-se na cdépia do Convénio de Cooperagao Técnica em
questdo, originariamente firmado em margo de 2008, com data de publicagao no
DJE de 12.03.2008, que o referido instrumento traz em sua cldusula oitava a
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previsdo de vigéncia por cinco anos e prorrogagdo automatica por igual periodo,
salvo manifestacdo em contrario dos participes.

A clausula de vigéncia de determinado Convénio é estabelecida
mediante a conciliacdo dos interesses de ambos os participes, na consecugao da
finalidade ali estabelecida, e diante da relevancia do objeto estabelecido no
instrumento.

Ademais, cabe esclarecer que nao se aplica o regramento dos
contratos administrativos aos convénios, termos de cooperacao, termos de
parceria ou instrumentos congéneres, haja vista que os interesses das partes,
nesses casos, sao convergentes, visando ao atendimento ao interesse publico.
Sobre o tema:

No contrato, os interesses das partes sao divergentes e
opostos, ao passo que nos convénios os participes tém
interesses comuns e coincidentes. Nos contratos ha uma
reciprocidade de obrigacdes em decorréncia de uma
reciprocidade na fruigdo de utilidades; nos convénios ha
reciprocidade de interesses entre os participes, ainda que a
colaboracao entre eles possa variar de intensidade, consoante
as possibilidades de cada um. Em suma, convénio e contrato
sdo ajustes, mas, como decidiu o Supremo Tribunal Federal,
convénio ndo é contrato (Revista Trimestral de jurisprudéncia,
bol. 141, p. 619). Essa é uma distincdo pacifica na
jurisprudéncia do TCU, como se depreende do assentado em
variadas deliberactes do Plenario, tais como o Acérdao n?
1.369/2008, Acdrddo n2 936/2007, Acérddao n? 1.663/2006,
Acérdado n? 1.607/2003 e Decisdo n? 118/2000.}

Marcal Justen Filho apresenta a seguinte definigao para o Convénio:

J& no chamado “convénio administrativo”, a avenca é
instrumento de realizagdo de um determinado e especifico
objetivo, em que os interessados ndo se contrapdéem - ainda
gue haja prestacbes especificas e individualizadas, a cargo
de cada participe. No convénio, a assungdo de deveres
destina-se a regular a atividade harménica de sujeitos
integrantes da Administracdo Publica, que buscam a
realizacdo imediata de um mesmo e idéntico interesse
publico.?

1. Estabelece Maria Sylvia Zanella Di Pietro as diferengas entre
contrato e convénio, ao lecionar:

1 TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAQ. Ac6rdéo ne. i.457/2009, Plenario, ref. Min. Vatmir Campelo

2 JUSTEN FILHO, Margal. Comentsrios a Lei de Licitagdes e Contratos Administrativos. Sao Paulo, Dialética, 82
Edicdo, 2002, p. 668.
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a) no contrato, os interesses sdo opostos e contraditorios,
enquanto no convénio sdo reciprocos; por exemplo, em um
contrato de compra e venda, o vendedor quer alienar o bem
para receber o melhor preco e o comprador quer adquirir o
bem pagando o menor prego; no convénio, também chamado
de ato coietivo, todos os participantes querem a mesma
Coisa;

b) os entes conveniados tém objetivos institucionais comuns e
reinem, por meio de convénio, para alcanga-los; por
exemplo, uma universidade publica - cujo o objetivo € o
ensino, a pesquisa e a prestacdo de servicos a comunidade -
celebra convénio com outra entidade, publica ou privada,
para realizar um estudo, um projeto, de interesse de ambas,
ou para prestar servicos de competéncia comum a terceiros;
é 0 que ocorre com 0s convénios celebrados entre Estados e
entidades particulares tendo por objeto a prestacao de
servicos de salde ou educacgdo; é também o que se verifica
com os convénios firmados entre Estados, Municipios e Uniao
em matéria tributdria para coordenacdo dos programas de
investimentos e servicos pdblicos e mutua assisténcia para
fiscalizacdo dos tributos respectivos e permuta de
informagoes;

¢) no convénio, os participes objetivam a obtengdo de um
resultado comum, ou seja, um estudo, um ato juridico, um
projeto, uma obra, um servigo técnico, uma invengao etc.,
que s&o usufruidos por todos os participes, 0 que nao ocorre
no contrato;

d) no convénio, verifica-se a muatua colaboragdo, que pode
assumir varias formas, como repasse de verbas, uso de
equipamentos, de recursos humanos e materiais, de imoéveis,
de know-how e outros; por isso mesmo, no convénio ndo se
cogita de preco ou remuneracdo, que constitui cldusula
inerente aos contratos;

e) dessa diferenca resulta outra: no contrato, o valor pago a
titulo de remuneracdo passa a integrar o patrimbénio da
entidade que o recebeu, sendo irrelevante para o repassador
a utilizacdo que serd feita do mesmo; no convénio, se o
conveniado recebe determinado valor, este fica vinculado a
utilizacdo prevista no ajuste; assim, se um particular recebe
verbas do poder publico em decorréncia de convénio, esse
valor ndo perde a natureza de dinheiro publico, s6 podendo
ser utilizado para os fins previstos no convénio; por esta
razéo, a entidade estd obrigada a prestar contas de sua
utilizagdo, nao s6é ao ente repassador, como ao Tribunal de
Contas;

f) nos contratos, “as vontades sdo antagdnicas, se compbde,
mas nao se adicionam, delas resultando uma terceira espécie
(vontade contratual, resultante e ndo soma) — ao passo que
nos convénios, como nos consorcios, as vontades se somam,
atuam paralelamente, para alcangar interesses e objetivos
comuns” (cf. Edmir Netto de Araujo, 1992:145);
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g) em decorréncia disso, hd uma outra distincdo feita por
Edmir Netto de Araujo (1992:146): “a auséncia de vinculacao
contratual, a inadmissibilidade de clausula de permanéncia
obrigatéria (os convénios podem denuncia-lo antes do
término do prazo de vigéncia, promovendo o respectivo
encontro de contas) e de sancoes pela inadimpléncia (exceto
eventuais responsabilidades funcionais que, entretanto, sao
medidas que ocorrem fora da avenca).?

No entanto, muitas vezes, ndo se trata precisamente de um
“convénio”, como utilizado no titulo do instrumento analisado, mas antes um termo de
“cooperacao técnica-administrativa”, onde nao se observa sequer 0 repasse de verbas,
nem se exige desembolso orgamentdrio, ou etapas de execugao de um Plano de Trabalho
especifico. Convém citar a licao de Ronny Charles:

Por outro lado, é importante observar que a utilizagao
indiscriminada do vocabulo “convénio” para designar varias
relacdes entre ¢rgdos, sem cunho sinalagmatico e
comutativo, tem ensejado dividas e problemas burocraticos,
tendo em vista que, mesmo caracterizada a existéncia de
interesse comum e falta de finalidade lucrativa, sdo possiveis
diferentes tratamentos, separando daqueles que envolvem
transferéncia de recursos entre esferas diferentes, e por isso
exigem um maior controle, daqueles que apenas tratam de
acdes administrativas conjuntas, muitas vezes dentro da
mesma esfera federal, aptos a atender o interesse publico
comum, mas que ndo resultam em repasse ou transferéncia
de valores. A tais pactos, pela pratica administrativa,
costuma-se chamar de acordo ou termo de cooperagao,
embora, por muitos, ainda sejam genericamente
denominados de convénio.*

Dessa forma, em que pese ser titulado o instrumento como
“convénio”, sobressai a importdncia e relevancia do Termo de Cooperagao
Técnica cujo objeto assegura aos membros desta Instituicdo, poder executar
determinadas atividades finalisticas em suas agdes e operagdes com a
seguranca necesséria, tanto na Capital como no Interior do Estado, ou em acdes
de risco, a exemplo do Combate as Organizagdes Criminosas, por intermédio da
disponibilizacdo de policiais militares, com exercicio vinculado a Assisténcia

Militar do Ministério Pdblico.

Observa-se, ainda, da documentacdo acostada ao expediente, que 0
instrumento sofreu a primeira prorrogagdo automatica em 2013, por mais cinco

3 Maria Sylvia Zaneila Di PIETRO. Direito Administrativo. Sdo Pauio: Atlas, 2005, 182 edicdo, p. 297-298.
2 TORRES, Ronny Charles Lopes de. Le/ de Licitagdes Publicas Comentadas. Salvador, Juspodivm, 2008, 12

Edicao, p. 313.
4/5 /
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anos, sendo que em 10 de junho de 2014 houve um Termo Aditivo ao referido
Convénio, para alteracao de clausula na execugdo da prestacao do objeto,
ratificando-se todas as demais j& anteriormente firmadas. Portanto, o convénio
permanece vigente até 11.03.2018, com a possibilidade de nova prarrogagao.

A Cldusula de prorrogacao automatica do termo, por igual vigéncia
de cinco anos, caso ndo haja manifestacdo em contrario da Policia Militar, no
presente instrumento, se coaduna com a importancia e relevancia do objeto que
perpassa pelo objetivo de salvaguardar a efetividade e a eficiéncia da atuacao
dos membros deste Parquet, no exercicio de suas atribuigdes
constitucionaimente definidas, em especial, naquelas em que hd o

~ comprometimento da seguranga.

Nessa senda, diante do despacho proferido pelo Chefe de Gabinete
da Procuradoria Geral, no qual consta a informacdo de nao ter havido
manifestacdo contraria a continuidade do Convénio por parte da Policia Militar do
Estado da Bahia, e expressa o interesse na prorrogagao da avenc¢a, tem-se a
aplicacdo da cldusula citava do instrumento original, para que o Convénio seja
prorrogado por igual periodo, a partir de 12.03.2018 até 11.03.2023.

Il — CONCLUSAO

Ante o exposto, esta Assessoria Técnico-juridica opina pela
prorrogacdc do acordo de cooperacdo em epigrafe, resguardada a anédlise da
conveniéncia e oportunidade pela Administragao Superior.

E o parecer, s.m.j.
Salvador, 09 de marco de 2018

Bel2. Maria Paula Sirmoes Silva
~

Assessoria Técnico-Juridica/SGA
Matricula
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| Ref. 003.0.4677/2018

DESPACHO

Acolho  manifestacdo da  Assessoria Técnico-juridica desta
Superintendéncia,l pelos fundamentos expostos no parecer ne
222/2018, relativo ao Convénio de Cooperacado Técnica-Administrativa,
celebrado entre este Ministério Publico e a Policia Militar da Bahia.
Encaminhe-se o presente expediente a Central de Contratos e
Convénios para ciéncia e adocao das providéncias necessarias.

Em 09 de marco de 2018

Hveira Soares
Supegntendente de‘Gestao Administrativa

[ 4

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA
SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA
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_ CLAUSULA SEGUNDA - DA ALTERACRO -~ . ‘

. L - ' ’ . : N )
CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO .- L

@ Mniuszrémo PUBLICO

r/ DO ESTADO DA BAHIA

- *

" TERMO ADITIVO AO CONVENIO DE.COOPERAGAO QUE ENTRE.
S| CELEBRAM O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA E
A POLICIA MILITAR DA BAHIA, PARA OS FINS QUE ESPECIFICA. -

)

0 MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, pessoa Jurldrca de direito publlco lnscrlto no

"CNPJ n?2°04.142. 49]/0001 66 com sede na 52 Avenida, n2 750, Centro Admmlstratwo da

Bahia — CAB, cidade do Salvador/BA, doravante denominado MINISTERIO PUBLICO neste ato
representado, pelo seu Procurador—GeraI de Justica, MARCIO JOSE CORDEIRO FAHEL, e a

' POLICIA MILITAR DO ESTADO DA BAHIA, inscrita no CNPJ n°® 13 937. 149/0002 24, com sede

nesta Capltal na:Praga- Aspicuelta Navarro, s/n?, Largo dos Aflltos neste ato representada
por seu Comandante-Geral, Cel. PM ALFREDO BRAGA DE CASTRO resoivem celebrar o
presente TERMO ADITIVO, que se regera pelas seguintes.clausulas:

~

-Constitui objeto do presenté Termo Aditivo-a alteragdo do item 2.3 da cldusula segunda do
* Convénio original, para incluir o Grupo de Atuagdo.Especial para o Controle Externo da

Atividade Policial — GACEP, na redagdo do mencionado item, nos termos-da cldusula segunda
deste aditivo. ' o C .

. ' I

O item 2.3 da clausula segunda do Convénio original passa a vigorar com a seguinte redagdo:

—

w

“2.3. As atividades dos policiais militares serdo executadas digriamente, inclusive nos

feriados municipais, estaduais e federais, nas sedes do Ministério Publico na capital e no

“interior ‘do Estado, _por meio de acBes e/ou operagdes. desenvolwdas pela ihstituicdo .

Ministerial, através do Grupo’ ge Atuagdo Especial de Combate as OrganizagGes Criminosas €
de Investigagbes Criminais-— GAECO, do Nucleo de Inteligéncia Criminal — NIC, do Grupo de
Atuacdo Especial para o Controle Externo da Atividade Policial — GACEP e da Assisténcia
Militar do Ministério Publico.” ' _ ! T

CLAUSULA TERCEIRA — DA _RATIFiCAciiO

Ficam ratificadas as demais cIausuIas e condigdes do Convemo de Cooperagao original em
tudo que. ndo conflite com as disposi¢ées do presente Termo Admvo '
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E, por estarem de acordo, as partes assmam 0 presente ‘instrumento-em 02 (duas) vnas, de
|gual teore forma na presenca das testemunhas. '

~

‘Sélvador/BA,'Jo deﬁww - de 2014.

Mg,z‘k

MARCIO JOSE CORDEIRO FAHEL‘

LFREDO BRAGA DE CASTRO ,
Cel. PM Comandante Geral

-22 TESTEMUNHA

Assinatura: - Assinatura:
Nome: v .. Nome:
P
CPF:

. CPF:

-\
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TJBA - DIARIO DA JUSTICA ELETRONICO N°1 221 - Dispgpibilizacao: segunda-feira, 30 dejunho de 2014 . Cad1/ Pagin_a 300

EDITAL DE CONVOCACAO DEAUDIENCIA PUBLICAN.2 001/2014 ’ :
O Grup¢ de Atuaco Especial de Defesa da Saude - GESAU, por intermédio da 33a Promotoria de Justl(;a no uso de suas
atribuigdes fegais, nos termos da Resolug&o n°® 82 de 29 de fevereiro de 2012 do Conselho Nacional do Ministério Publico
- CNMP, faz saber a todos os cidadaos e instituigdes da cidade de Salvador e Regido Metropolitana, que reaiizara no dia 16
de juiho de 2014, as 08:3Ch no auditério J.J. Calmon de Passos, situado a Avenida Joana Angélica, n° 1.312, Nazaré -
Salvador/BA., AUD!ENCIA PUBLICA PARA DISCUTIR A PROBLEMATICA DAASSISTENCIA OBSTETRICA E NEONATAL DA
REGIAQ METROPOLITANA DE SALVADOR E VISANDO EMBASAR DECISAO DO ORGAQ DO MINISTERIO PUBLICO QUANTO
AS MATERIAS DISCUTIDAS. Destaca-se que a audiéncia é aberta a qualquer cidad&do, mas.€é necessario.que aqueies que
desejam expor ou manifestar-se na audiéncia deverdo cadastrar-se exclusivamente atraves do e-mail gesau@mpba.mp.br
’ até 48 horas antes da data da Audiéncia Publica e terdo ¢ tempo de’-10 minutos prorrogaveis de acordo com a a disposigdo
L " da presidéncia da audiéncia, levando-se em conta a quantidade de expositores, a natureza e complexidade dc tema e a
ot "necessidade de objetivagdo das discussées. Aqueles que ndo se cadastrarem, em principio, ndo poderac fazer uso 44’
palavra, salvo.juizo da presidéncia da audiéncia que sera exercido pelo Coordenador do Centro Operacional de Defesa da
Satde - CESAU. Os presentes poderdo fazer perguntas e questionamentos acerca do objeto, apos a exposi¢do dos cadas-
trados, desde que'tenham carater assertivo e que visem elucidar os fatos e situagdes respeltando -s¢ Qs aspectos de
urbanidade, civilidade e respeito-as pessoas presentes. ,
Salvador/BA., 27 de junho de 2014, , . o
KARITA CONCEI(;AO CARDIM DE LIMA : C
Promotora de Justi¢a : '
GESAU : ‘ ' '

N

N ‘ ' SUPERIN TENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRA TIVA
N GABINE TE

PORTARIA N° 149/2014 ° ;

ASUPERINTENDENTE DE GESTAOADMINISTRATIVA DO MINISTER!O PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA no uso de suas -
atribuicdes legais, .

RESOLVE - ' - -

Designar os servidores Rogerlo Aparemdo Costa matricula 352.232, e Laecio Soares de Souza, matricuia. 351 723, para
‘exercerem as atribuigdes de'fiscal e suplente do contrato n® 088/2014 - SGA, respectivamente, relatiyo ao fornecimento de
4gua mineral para-a Promotoria de Justica Reglonal de Senhor do Bonfim. (

Superintendéncia de Gestdo Administrativa do Mlmstérlo PuthO do- Estado da Bahla 27 de junho de 2014. !
Maria Lucia Dultra Cintra
~Superintendente de Gestdo Admmnstrahva

v .
]

RESUMO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°005/201 3-8GA.
' Processo: 003.0.111541/2014 ' )
Parecer. n® 420/2014 ' *
Partes: Ministério Publico do Estado da Bahia e Construtora Ribeire Teixeira Ltda CNPJ 04.967.561/0001-15.
Objeto contratual: construgao de imével destinado a sede da Promotoria do Ministério Publico em Vitoria da Conqwsta Ba.
Objeto do aditivo: Prorrogacao de prazo de execucédo e do prazo de vigéncia do contrato original.
Dotagéo orqamenténa ‘Unidade Gestora 40.101.0002 - Agdo 5092_- Regiao 7200 - Fonte:.113/313 Natureza dg Despesa
44.90.51. . . -

1
.

,RESUMQ DO TERMO ADITIVO AQ CONVENIO DE COOPERACAO QUE ENTRE SICELEBRAMO M|NISTER|O PUBLICO DO
'ESTADO DA BAHIAEA POLICIAMILITAR DO ESTADO DABAHIA .

Processo: 003.0.68620/2014.

Parecer Juridico: 270/2014.

Convenentes: Ministério Publico do Estado da Bahia é Estado da Bahla _por meio da Policia Militar do Estado da Bahia, CNPJ
13.937.149/0002-24. .
Objeto do.Convénio Original: Propiciar ap0|0 as allVIdadeS administrativas e finalisticas do Ministéric Publico.

Objeto Aditivo: Constitui objete do presente Termo Aditivo a alteragao do item 2.3 da clausula segunda do Convénio origirel, -
para incluir o Grupo de Atuagdo Especial para o Controle Externo da’Atividade Pohczal GACEP na redagao do mencionado
item, nos termos da clausula segunda deste aditivo.

‘DIRETORIA DE ADM!NIS TRACAO DE RECURSOS HUMANOS

uca\chs DEFERIDAS -

NOMEDO | ART.LEI QT.DIAS . ’ : )

MAT. SERVIDCR __ |6.677/94 | DEFERIDOS Infcio - TERMING . | QUINQUENIQ
EDILZON 8 Vi 7 - -

N ALVES rd 60 07/0712014 | 04/09/2014 2000/2014
PEREIRA ' -
ELIS T -

ARAUJO @8, ve : 4

[ ] DIAS 97 30, 03/07/2014 | 01/08/2014 2009/2014

- SANTOS .

MEIRA

SUPERINTENDENCIA DE GESTAQO ADMINISTRATIVA Do MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA 27 de
,Junho de 2014,

o
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-0f.n°209014-GPGJ - Coe
Ref.: Protocolo n° 003;0L6§620/2014 : co

‘A sua Senhoria a Senhor ‘
Luis Carlos Luz Chaves . |
Coordenador Executivo ' ) , . .
Assessoria Técnica/ Central de Contratos . - e .

N <

| ,Senhor‘Coor'denado‘r- L

R Em atengao’ ao ‘expediente em eplgrafe comumcamos ao Senhor que.

foram encaminhadas, nesta data, através do OfICiO n° 1742/2014 que segue. anexo,
03.(trés) vias originais do Termo Aditivo’de Convenlo de Cooperagao devndamente

‘ assmadas pelo Procurador Geral de Justica, referente a alteragao do item 2 3 da
~. clausula segunda do Termo orlglnal para inclusdo do Grupo de Atuagao Especnal

+ parao Controle Externo da. Atlwdade Po||0|al GACEP — dentre as unndades desse ,
Parquet que poderao contar com o apoio. operamonal da Policia Militar. em suas

agoes o - : X o . '

< ‘ Nesta opoftu'nidade enviamos a essa Cen‘tral de Contratos o referido
. ) expedlente aguardando a via pertencente ao Mlmsterlo Publico do Estado da Bahia
' para adocéo das prowdencnas pertmentes |

”

Com os nossos cumprimentos,

ADALV NUNES DOURADO JUNIOR
: : , Promotor de Justica - o
P .. Chefe de Gabinete '

Al

-
o

$° Avenida, n° 750, Centro Admlnistrativo da Bahia, Salvador/BA - CEP 41.745-004

Tel: (71) 3103-0231 - mayl pg|@mp ba.dov.br site: http:/fwww. mp ba.gov.br .
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" Of, n° 174214 - GPGJ ' o o
“‘Ref.: Protocolo n°003068620[2014 o coe '
(Fa vor fazor rofarﬁncla 2 agls nimero) : . .

. - , C s
-~ - . . s 4
’ . A -

AsuaExceténcsaoSenhor . D e ) Cn

Cot PM ALFREQO BRAGA DE- CASTRO ' . . -
Comandante-Geral da Policia Militar do Estado da Bahla T
NESTA

_S:_e_rihor-rc,omandante-Geraf,
) . . VA . . L -, ‘/

‘ -

. wSlrvo me do preoente para encammhar -anexas, 03 (trés} was ciewdamente
‘assinadas peio Procurador-GeraI de Justn;a do Estado da Bah:a -de Termo Aditivo a0

Canvémo de Coor;eragéo celebrado pele Ministério Publico e ‘essa Corperagio, vssando 3 ‘

a!terag:éo do item 2.3, da cléusuia segunda do Termo originai, ‘para inclusdo do Grupo de
Atuacdo Especial para o Controle Externo da Atlvudade Policial (GACEP) dentre as unidades
do Parquet.que poderao contar com apo:o operacnonal da Poﬁrcya Muf:tar &m suas aq:oes

I

" Vale ‘destacar que 0 GACEP & Orgéo do Ministério Pubiu.o vocacsonado a0

controie extemo das atwldades pol;mars quar da. Policia Judlciana qQuer das Corpora?oes

mc‘umb|das do pohcnamanto ostensavo razdo pela qual o apoio Iogfstuco da Ponc:a M;htar na
consecugéo dos seus masteres é da smgu?ar smponancsa

-
N : A
L < . Low

f

. Destarte certo de contar com a habstuai senszbll:dade de Vossa Exceiénua,

: er.cwecemos seja, anabsada a conveménc:a da’ adrtamento do aludado ajuste, sohc:tando o
' e.nno da via, pertencents a este Parquet em caso de adesio. desse Cemando, ao tempo om _
" -que nos colocamos a dtspos:gao para os esclarecamentos que reputar pertmentes L

,,‘ N . -

Com os meus cumprimentos de~estilo,

AN
-

SARA anﬁ ANUSCIOLELLIg0uzZa S
Procuradora»Geral ‘de Justlga Adjunta .

P o, - } {

hlfp-.llww me, ba.yov br.

-

+ Salvador, 09 de maio de 2044,

i * ! . ‘. ! - ’ : Ky - ) R'N |
s""ﬂ"n"m""""a“ 780, Co "“m"m""m'fn'i'am'""'vo"ds Bahig, ',"sa" Tvada"‘" GA '65"9'4'1"7“4&(»4 - oy
- Yel: {71} 3103—0331 e-madh: pgi@mp. bu gov b . o . .&
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A \5 MINISTERIO PUBLICO
. \\¥/ DO ESTADO DA BAHIA

wmpaula@mp.ba.gov.br
S £=d

De: "Ramires Tyrone de Almeida Carvalho” <ramires@mpba.mp.br>
Data: segunda-feira, 17 de margo de 2014 10:26 A
Para: "Maria Paula Simoes Silva" <mpaula@mpba.mp.br> A e S

Assunto: ENC:»Aditivb em convenio

De: Ramires Tyrone de Almeida Carvalho

Enviado: segunda-feira, 17 de marco de 2014 10:25

Para: Assessoria de Gabinete
Assunto: Aditivo em convenio

Prezados senhores:

-

~

Ministério Publico do Estado da Bahia
Procuradoria-Geral de Justica

Nimero: 003.0.68620/2014 Originai
Data: 11/412014 Hora:11:24
Qt.Vol.; Recebido por: bianca.campos

—— s =

. s

_Solicito estudo para viabilizar aditivo em c:on.vénio firmado pelo MP com a PMBA, no
sentido de incluir, na clausula 2.3, o GACEP ao lado do NIC e GAECO, visando a recepcdo e  *

inclusdo de policiais militares nas atividades desenvolvidas pelo referido Grupo de Atua¢ao

Especial.

Att.

Ramires Tyrone de A. Carvalho

Promotor de Justica
GACEP

~

Missdo do MPBA: Defender a sociedade e o regime democrético para garantia da cidadania

plena.

AN
10/04/2014 ﬁ;‘!i. -
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g il | C
> i CONVENIO DE COOPERACAO  TECNICA.
ADMINISTRATIVA QUE ENTRE Si CELEBRAM O
MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA E
, . A POLiCIA MILITAR DA BAHIA, PARA OS FINS
. {Ql'JE ESPECIFICA. :

-0 MINISTERIO | PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA CNPJ no
04.142.491/0001-66, com sede nesta Capital, na Avenida_Joana Angélica, n°
1.312, Nazarg, doravante denominado MINISTERIO PUBLICO, - neste ato
representado pelo sey Procurador-Geral de Justica, LIDIVALDO REAICHE
RAIMUNDO BRITTO, e a SECRETARIA DA SEGURANQA POBLICA, inscrita no |
CNPJ sob o n° 13.937.149/0001 -43, com sede nesta. Capital, na Avenida Luis Viana

Filho, 42 ‘Avenida, n° 430, .Centro Adninistrativo da’ Bahia, neste ato representada
por seu Secretario, ANTONIO CESAR FERNANDES NUNES, com-a interveniéhcia
~da’ POLiCIA MILITAR DO ESTADO DA BAHIA, inscrita no' CNPY sob o ne.
13.937.149/0002-24, com sede nesta Capital, na Praga Aspicuslita Navarro, s/ne,

Largo dos Aflitos, doravante denominada POLICIA MILITAR, neste ato representada -

por seu Comandante—Gera!, Cel. PM ANTC)N!_O "JORGE RIBEIRO DE SANTANA.

resolvem celebrar O presente Convénio, nos termos-das clausulas e condi¢cbes
seguintes: : S e N

CLAUSULA PRIMEIRA "DOOBJETO -

O presente Convénilo"tem; por objeto a cooperacio técnica-administrativa entre
seus. signatarios, visando pfopiciar apoio as” atividades administrativas efoy

~

finalisticas do. MINISTERIO - PUBLICO,. inclusive acompanhando  os

T repreéentahte‘s da lqstituicéo Ministerial. em diligéncias ‘externas, especialmente

nas-acgdes de combate as Organizacées. Criminosas. - - :

~

L




- reforco da seguranga publica, ‘mediante autorizago do ‘P'rocurador’-Geral de Justica. .

4.1, Caberé a0 MINISTERIO PUBLICO:. j

- CLAUSULA TERCEIRA - DA GESTAO

. pela Instituicdo -"‘Minihs‘terial\, através -do Grupo de Atuacgo Especial de Combate as
' .AO_r'ganizag{)es Criminosas e 'de_lnvestigagées'Criminais:‘ --GAECO, do Nicleo de
~ inteligé'ncia_'Crimipal - N.IC eda Assisténc;ia'Milit_ar do Ministério Pablico. -~

' ParéQ'rafé-tin'iCO. ‘E vedado aos policiais:miflitérqs“executar_atividade.diversa da
' ta

ajustada -neste instrumento, . salvo. em- situagé“e,s,.excepcionais' que demandem o

1

\

3.1. Os policigis militares disponibilizados terao subordinagio hierarquicadireta com

-~ a Assisténcia 'Milita'r,dp"Minist’é,riolPublicb,e,*‘inld‘ilfe‘t_amenfe com o Comando da
+ Unidade de lotagdo do policial militar. Lo v S

.
[

CLAUSULAQUARTA--,E)‘AS”QBR':GAQGES S

/

Condicdes Especiais. de Trabalho - CET concedida a policiais ‘militares
designados para o apoio as atividades administrativas- e/ou finah’stig:as

- a) ‘reembolsar, diretamente . 3 Secretaria da Fazenda, a Gratificacdo por -

" . Objeto deste Convénio; = o :

" by cdnceder auxilio-alimentacéo aos hent:ionados policiais militares; .

Y .. -

C) pagar ‘as despesas referentes as didrias, na eventiial necessidade de
. deslocamento dos policiais ‘militares designados, para implementacio das

- agbes do preserite Convénio.. A . :
4.2.CaberaaPM/BA: - - - R

a) apresentar os policiais militares ‘que executardo o Qﬁjetq do presente
Convénio, atendendo solicitagdo do MINISTERIO PUBLICO, mediante’
indicac&o da sug Assisténcia Militar, e_aprovacgdo pelo. Comando Geral da’
PM/BA; S R S e, Lo

'b) pagar as despesa‘s referentes ao soldo, vantagens pessoais e demais
parceias correlatas aos policiais militares designados para ‘0 cumprimento -
_do objeto deste Convénio; . - SR R '

.C) fdrnecé’f fa?darr’ver_ito; arrﬁgm'enfo,;'munigé,o.é coletes’ balisiicos necessarios
aos referidos.policiais_mi!itares; S

| | | | .
' ~
- . . N g




. 4

d) disponibilizar reelirsos materiais e instalagées fisiéas existentes na PM/BA,
Para treinamento dos mencionados policiais militares: ' '

“Paragrafo ‘primeiro. As _gratificagdes mencionadas no item 4.1, “c’. serdo
~ calculadas.sobre o soldo dos policiais militares. v : o '
" ‘Paragrafo segundo. A escolha dos-policiais militares referida no item 4.2, ‘g,
.+ devera ser baseada nos seguintes critérios objetivos:: . ' ' -
a N R ) i P . ‘ . ) . , B

. @)-encontrar-se, no minimo, no.étimo comportarmento;”

b) ter, o minimo, 05 (cinco) anos de efetivo serviéo na PM/BA, excluindo o

tempd averbado; | L T - . A
. C) n&o estar respondendo a Sindicancia,’ Processo Disciplinar Sumario; Processo’
._' . Administrativo Disciplinar, . Thquérito- ‘Policial, Termo “Circunstanciado ou
fo - Processo Penal.”’ LT S : )

Paragrafo terceiro. Os policiais militares designados 'Serdo substituidos durante
- .a execucio .deste Convénio, . em _fdce de . Comportamento  impréprio ou
' ‘conveniéncia dos signatarios.. AT e T S PR

- policial militar, -Seus eventuais afastémqntos ‘Serédo sempre supridos, por outro
integrante da relagdo de policiais indicados. I ' o
_ 5.2. Quaisquer modifica_gées:_def‘esca}a ‘decorrentes de afastamentos. ou de
. . substituicao efetiva serdo imediatamenté/comuni‘cadas a Assisténcia Militar, que, -
® por seu turno, comunicar-se-4 com a Superintendéncia de Gestao Administrativa
do MINISTERIO PUBLICO e o Comando da Unidade de iotagso do policial militar.

CLAUSULA SEXTA - DAS DOTAGOES ORGAMENTARIAS - -

. - . ,." ) . v ) . ) . . \ ©o. . L v ‘.1 '.\‘ . .
- Os custos operacionais referentes ao objeto deste Convénio serdo cobertos pelas
seguintesihddtagées orgamentarias:. © . - . ' - B \

<

Pelo MINISTERIO PUBLICO: | | ,
a) Para a Gratifica¢ao: por. : Co_ndic}ééé - Eébeciai‘s de Trabalho- - CET:

Projeto/Atividade nf’. 03122504_.200_1 ~Admini8tpagég' de Pessoal e'Encargos;, '

" b) pagamento de dirias, na‘eventual neéessidadé deé deslocamento dO's‘boliciais V

' “militares, para implementag:éo das .. agées' do . presente .. Convénio:; /

~ -~




LY

Projeto/Atividade . ne. 03131504.2000 - Manutencéo dos Servicos Técnico-
;Administragivos-j“ . o _ T

03331504.2013 - Alxilios Transporte e ‘Alimentagdo aos Servidores e
‘,Empr,egado'sxPub!icos_ ' o ) , -

~ Pela PM/BA:

-a) pagamento das despesas referentes ao soldo, vantagens pessoais e demais

' parcelas . correlatas aos Ppoliciais - militares: Projeto/Atividade - n°.
03122504.2001 - Administraczo de Pessoal e Encargos. '

-

'CLAUSULA SETIMA - DAS ALTERAGOES

CLAUSULA OITAVA - DA VIGENCIA -
~ O. presente Cori‘vénip ters vigéncia de 5. (cince) anos, prorrogando-se
automaticamente pqr igual petiodo, salvo manifestacdo contraria dos participes. .

CLAUSULA NONA - DA RESCISAO, RESILIGAO OU DENUNCIA -

| CLAUSULA DECIMA - DA PUBLICAGAO B
O MINISTERIO PUBLICO sers re’éponéévél pela publicacio do extrato deste
_ ,ins’trum'ent‘o no Diario do Podeg J_ﬁdiciéﬁip -DPJ. o ’ i,‘ S .
‘A PM/BA sera r_espons:a'vel--bé!a% bublidat;é’dldb_, extrato deste inétrumento no
~ Didrio Oficial do ESt'adg - POE. S ' . o

CLAUSULA DECIMA-PRIMEIRA - DO FORO / o

. . o, .
N -7 N - . o o o
. . . - . - . . g .
. L, ) . . . DT
. \ " s . . / )
. - )
.




Fi‘ca eleito o foro da Cdr_narca de Salvador para dirimir questdes ou duvidas oriundas
do presente Convénio, renunciando as partes Convenentes a qualquer outro, por
mais privilegiado que seja. T ' o - _

CLAUSULA DECIMA-SEGUNDA - DA LEGISLAGAO APLICAVEL

- Aplicam-se ao-presente Convénio as disposicdes das Leis Estaduais n®® 9 433/05
. €7.990/01, no que couber. ‘

" E assim ajustadas, as partes subs'crevem’o \p_'resente instrumento, em'QS (trés) vias -
de.igual teor e em presenca de duas testemunhas, 'para que’ se produzam seus
efeitos legais. . : Y ' : : -

‘Salvador, 03 de marco de 2008.

SECRETARIO DA SEGURANGA
PUBLICA DO ESTADO DA BAHIA - :

ANTONIO CESAR FERNANDES NUNES Cel. PM ANT
‘ " Secretario -

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA '
- LIDIVALDO REAICHE RAIMUNDQ BRITTO
® - Procurador-Geral de Justica

. TERFEMUNHAS: -~ = - \:\ A
&; 48 A | 'ﬁj‘%'{% RN

. ASSINATURA: . 0 r e ASSINATUf
NOME v pempece. 4.4 Seen " NOME .
crene i - - CPF N°

,
» ol
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.

- . -ranifestagio contraria dos participes.

Edicdo N?Z~4."430 S a : ~
Data de Publicagio: 12/03/2008 QUARTA - FEIRA S
_ /ll1’0;17.‘ R ’ oo , ‘-
'; _ . TR . R o , ’ A
— - - . " ' N ” : ‘, ~~ . Lo : - .
. .MINISTERIO PUBLICO DO'ESTADO DA BAHIA
0 — i —— — S : ) = [ .

+

: PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA

-
RESUMO DE CONVENIO N° 002i2008 . © ° N ,

. ' : ' TN -

- CONVENENTES: ‘Ministério’ Publico do Estado - da Bahia ‘e a Policia Militar da Bahia. OBJETO:
Cooperagao: técnico-administratlva entre seus signatarios, visando proporcionar- apoio as atividades
administrativas " e/oy finalisticas ‘do Ministériq Pubilico, - inclusive acompan'hando Os representantes da
Instituicao Ministerial em diligéncias’ externas, especialmente nas agdes de combate as Organizacdes
Criminosas. VIGENCIA: 05 (einco) anos, prorrogando-se automaticamente por igual periodo, salvo
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- : MINISTERIQ PUBLICO B v
‘ DO ESTADO DA BAHIA : : _ _

ASSESSORIA TECNICA - CENTRAL DE CONTRATOS é
' CONVENIOS
SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA

i . -
. N

>

Y

Ref: Minuta — I_\ditivo — Convénio PM
" SIMP: 003.0. 68620/2014

DESPACHO

. I ' ' - . . - N l
o | | g
* De, ordem, encaminho o- expediente & Assessoria Técnico-Juridica para analise e

parecer acerca da minuta de termo aditivo ac' Convénio de Cooperagdo Técnica

_ firmado. com a quicia Militar do Estado_da Bahia.

A » !

'

Salvador, 11 de abril de 2014.

Paula Souza de Paula .,

v Matriculane [ B :



% MINISTERIO PUBLICO o a -
s DO ESTADO DA BAHIA - o . o MINUTA -
- N ’ \ .

‘ " TERMO ADITIVO AO CONVENIO DE COOPERACAO QUE ENTRE
o ' . SI CELEBRAM O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA E
' A POLICIA MILITAR DA BAHIA, PARA 0S FINS QUE ESPECIFICA.

¢

O MINISTERIO PUBI.ICO DO ESTADO DA BAHIA, pessoa jundlca de direito publlco inscrito no
CNPJ ne 04.142. 491/0001 66, com “sede na 53 Avenida, n2 750, .Centro Admmlstratlvo da

' Bahla - CAB cidade do Salvador/BA doravante denominado MINISTERIO PUBLICO, neste ato
representado pelo seu Procurador—GeraI de Justica, MARCIO JOSE CORDEIRO FAHEL, e a

. POLICIA MILITAR DO" ESTADO DA BAHIA, inscrita no CNPJ n® 13.937.149/0002-24, com sede
nesta Capital, na Praca Aspicuelta Navarro, s/n?, Largo dos Aflitos, neste ato representada .
por seu Comandante-Geral, Cel, PM ALFREDO BRAGA DE CASTRO resolvem celebrar o

. “ presente TERMO ADITIVO que se regera pelas segumtes clausulas

CLAUSULA PRIMEIRA-DO OBJETO . = B
| D

Corgtit'u'i objeto do presente Termo Aditivo a alteracdo do item 2. 3“da cldusula segunda do.
Convemo original, para incluir o Grupo de Atuacdo Especial para o Controle Externo da-
Athldade Policial — GACEP, na redag3o do menc1onado item, nos termos da cldusula segunda
deste aditivo. :

‘ >

4

CLAUSULA SEGUNDA — DA ALTERACAO
Oiterh 2.3 da cléusula segunda do Convénio original passa a vigo.rar coma -seguihte{redagéo:- ‘

“2.3. As atividades dos policiais militares - serGo executadas diariamente, inclusive nos .-
feriados municipais, estaduais e federa/s, nas sedes do Ministério Publico na capital e no

. interior do Estado, por meio de agdes e/ou opera;:oes desenvolvidas pela mst:tu:;ao

- Ministerial, através do Grupo de Atuagdo Especial de Combate as Organizagdes. Criminosas e
de Investlgag:oes Criminais — GAECO, do Niicleo-de Inteligéncia Criminal — NIC, do Grupo de
Atuacdo Especial para o Controle Externo da Atividade Policial — GACEP e da Assisténcia.
Militar do Ministério Publico.” =~ , ' - ‘

!

CLAUSULA TERCEIRA — DA RATlFlCAcAo

Ficam ratnfncadas as demais clausulas e condigdes do Convenlo de Cooperagao ongmai em,
, tudo que ndo conflite com as dlSpOSlgoes do presente Termo Aditive.

Ia
: S — borada pe
. o S Minuta tose C onvénie”

,("“pntrp,n.! ae f‘hsﬁ"ﬁ
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. % MINISTERIO PUBLI:\:O . ) . ~ o - .
rﬂ Do ESTADODABAHIA . . : ‘ . T . MINUTA

RN

E, por estarem de acordo, as partes assinam o- presente mstrumento em 02 (duas) vias, de
igual teor e forma,.na presenga das testemunhas

Saiquor/BA, de . de 2014. .

A
~

o . ' MARCIO JOSE CORDEIRO FAHEL
‘ ' . Procuradora-Geral de Justica -

" ALFREDO BRAGA DE CASTRO
Cel. PM Comandante Geral »

/

12 TESTEMUNHA Co- 22 TESTEMUNHA

\ .
Assinatura: . ’ : Assinatura:
. ! . \
'Nome: - ~ Nome:
\ . : - N
CPF: - - CPRi__ S
’ l ‘ ) ’ . ~
M ’
\
‘ v
\ ﬁ.
! \
l/’
A\
)
' ‘ /
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. R é‘ MINISTERIO PUBLICO . Fis. -
C o | NG DO ESTADO DA BAHIA ‘ . . . . —m
. ) _“‘J! = . . , ' . Ass‘ ‘ i

i -

PROCEDIMENTO N°. 003.0.68620/2014 - PGJ
INTERESSADO: GRUPO DE TRABALHO DE CONTRATOS E CONVENIOS
ASSUNTO: ADITAMENTO‘ DE CONVENIO DE COOPERAGAO

EMENTA ADITAMENTO. CONVENIO DE COOPERAQAO ALTERAQAO DE
'REDAGAO DE CLAUSULAS POSSIBILIDADE DE MODIFICACAOQ. PELO
DEFERIMENTO. . ‘ : ‘

)

PARECER N°. 270/2014

1. - Trata-se de minuta de Termo Aditivo ao Convénio de Cdoperag:'éo.
“celebrado entre o Ministério Publico do Estado da Bahia e -a Policia Militar do
Estado da Bahia, cujo objeto € o apoio as atividades administrativas e/ou finalisticas
~ deste Parquet, inclusive acompanhando os represehtantes da Instituicdo Ministerial em
diligéncias externas, especialmente nas acgdes de combate as Organizagdes
Criminosas, com o propoésito especifico de incluir o Grupo de Atuagao Especial para’
o Controle Externo da Atividade Policial - GACEP, na redacao do item 2.3 da
clausula segunda do Convéhio original. ' : '

2. : A alteragao preteridida serve apenas para.modificar disposigoes
contratuais para atender as necessidades da Administragado, sem qualquer ofensa aos
interesses do conveniado, razdc pela qual é plenamente cabivel. Ademais, o
instrumento de Convénio original prevé, em sua Clausula Sétima, a pdssibilidade de
alteragdes na avenca, mediante consentimento mutuo, através de termo aditivo. ‘
. - { . : .

3. - Por todo o0 exposto, esta Assessoria Tecmco—Jurldlca opina pelo
adltamento reqwsnado aprovando a mmuta do termo adatlvo.

E O parecer, s.m.j.
i

~ Salvador, 11 de abril de 2014.

Matricula



MINISTERIO PUBLICO , o
DO ESTADO DA BAHIA ~ . : :

L | *Ref.: 003.0.68620/2014%

. . . '
1 . .

DESPACHO. -

2
- Acolho o Parecér n® 270/2014 da Assessona Tecmco Jundlca desta
Supenntendencua aprovando a mmuta de- Termo Aditivo ao Convenlo de
Cooperagao, celebrado entre este M!nlSteI’IO Publico e a Po||01a Militar do Estado
" da Bahia, tendo como objeto o apoio as atividades administrativas e/ou finalisticas
_ deste Parquet, inclusive acompanhahdo 0s represéntantes da Instituicao Ministerial
em qiligéncias, externas, especialmente nas acoes de combate as Organizactes o
.Criminosas, com o p’ro-pé'sito especifico de incluir o Grupo "de'Atuagéo Especial
-para o Controle Externo da Atividade Policial - GACEP, na redacdo do item 2.3
da clausula segunda'dd Convénio original. . ‘ '

Encaminhe-se o presente expediente a Central de Contratos e Convenlos para
providéncias pertlnentes =

-

Em. AY 1 0Y4 1Y

- SGA .
Apoio Técnico e Administrativo

N
PAPEL 100% RECICLADO

. oUO0Y By
~ : . . 490\ o Ry

\ o35 PN




Y MlNIS?ﬁRIO PUBLICO C L v
‘DO ESTADO DA BAHIA " - .

L. - ‘ ASSESSORIA TECNICA - CENTRAL DE CONTRATOS E CONVENIOS
' . ~ SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA

LI
+ i -

~

. Ref.: Procedirpent’o‘ SIMP' n‘; Q03.6.68620/2014

~

" DESPACHO
De ordem, consnderando o} parecer jUI’IdICO da Superlntendenma
remete -se 0 expedlente bem como 03 (vias) ‘do Termo Adltlvo ao Termo de.
Cooperagao Técmca qQue o Mmlsteno Publlco ea Policia Mlhtar celebram entre si, a
Chefia de Gabinete da Procuradoria-Geral de Justica, para a coleta de assmaturas - -
do Procurador-Geral de Justiga, Exmd. Dr. Marcio Jpsé Cordeiro Fah_el,"b‘em cor‘no\

do Comaﬁdante-Gerél da Ppiicia Militar, Cel. PM Alfredo Braga de Castro.

| Cumpr'ida' a diligéncia supré référida solici'ta se a devolucdo do
procedlmento para fll'lS de publlcagao cadastramento e adogao das demais
‘ provudencuas cablvels

"»

Salvac’io‘r, 23 de Abril de 2014,

C!Imo Xavier Cedro Fllho ' - o

-

, : : Assessorla Tecnlca/Centra e ontratos e Convemos
S , Supenntendencra de Gestao Administrativa

\
4
N





